
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 
AMBIENTE

Registro Generale n.  443 del  21-06-2023

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 9506917C15

Oggetto: Lavori relativi al completamento opere di mitigazione del rischio 
idrogeologico del centro abitato, tramite le economie del finanziamento D.M. 
27/11/2008 (DDS/DEC/2008/0913).   CUP: E86J16000340001 
OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI AREE NECESSARIE ALLA 
ESECUZIONE DEI LAVORI

L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di giugno il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Premesso che,



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.228 del 21-06-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

 con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 729 del 04/11/2022 è stato 
approvato il progetto esecutivo aggiornato all’ultimo Prezzario Regione Sicilia 2022 
delle opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato, tramite le 
economie del finanziamento D.M. 27/11/2008 (DDS/DEC/2008/0913); 

 l’approvazione del progetto ha comportato la dichiarazione di pubblica utilità dei 
lavori;

 tenuto conto per l’esecuzione dei lavori sarà necessario occupare temporaneamente 
alcune porzioni di particelle appartenenti a privati cittadini;

 l'art. 49 del DPR 327/2001 consente l'occupazione temporanea di aree non soggette a 
procedimento di espropriazione, se ciò risulti necessario per la corretta esecuzione dei 
lavori previsti;

 l’art. 51 comma 3 della legge 8 giugno 1990, n°142 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché l’art. 3 del decreto legisltativo 3 febbraio 1993, n°29, circa 
l’attribuzione delle competenze al responsabile del settore;

Quanto sopra premesso,

DETERMINA
1) E' disposta a favore del Comune di Valguarnera Caropepe l’occupazione temporanea 

delle aree di seguito descritte, situate in Comune di Valguarnera Caropepe, necessarie per 
l'esecuzione dei lavori in oggetto, e per le quali viene indicata, in via provvisoria, 
l’indennità di occupazione spettante ai proprietari: 

N
.

DITTA 
CATASTALE

DITTA 
PRESENTA 
PROPRIETARIA

FOGLIO MAPPA
LE

SUPERFICI
E 
CATASTA
LE 
PARTICEL
LA MQ.

DESTINAZIONE 
URBANISTICA

SUPERFICIE 
OGGETTO DI 
OCCUPAZIONE

INDENNITA’ 
OCCUPAZIO
NE €

1 MAGNO 
Francesco nato a 
Valguarnera 
Caropepe il 
18/07/1947
MAGNO Luigi 
Rinaldo nato a 
Lecco il 
13/07/1973
MAGNO 
Marianna Assunta 
nata a Enna il 
15/08/1977
MAGNO 
Rosangela nata a 
Enna il 
03/09/1980

COME CONTRO 9 72 Mq. 2.290 PASCOLO U Mq. 1.377 € 115,99

2 TUTTOBENE 
Francesco, 
PAOLO FU 
GIUSEPPE nato a 
Valguarnera 
Caropepe il 
07/06/1968
TUTTOBENE 
Salvatore, MOISE 
FU GIUSEPPE  
nato a 
Valguarnera 
Caropepe il 
22/03/1963

COME CONTRO 9 73 Mq. 7.560 PASCOLO U Mq. 4.229 € 348,64



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.228 del 21-06-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

Totale indennità € 464,64

2) L'occupazione sarà eseguita il giorno 24 luglio 2023. Le operazioni avranno inizio alle ore 
09.30 con la redazione degli stati di consistenza e dei verbali d’immissione in possesso e si 
protrarranno fino al loro compimento da parte dal Geom. Alaimo Rosario, dipendente del 
Comune di Valguarnera Caropepe. Si avverte che gli atti di cui sopra saranno redatti in 
contraddittorio con i proprietari delle aree o, in caso di loro assenza o di rifiuto, alla presenza 
di almeno due testimoni;
 3) La durata prevista per l'occupazione è pari a mesi 3 (tre) dall'immissione nel possesso, è 
comunque fatta salva la facoltà di prorogare il predetto temine, qualora i lavori di cui trattasi 
non siano ancora ultimati;
 4) Il presente atto verrà notificato agli interessati nelle forme degli atti processuali civili;
 5) L'indennità di occupazione temporanea è stata determinata con i criteri previsti dall'art. 50 
del DPR 327/2001. In mancanza di accordo sulla misura dell'indennità di occupazione gli 
aventi titolo potranno avanzare istanza di determinazione in via definitiva alla Commissione 
Provinciale espropri prevista dall'art. 41 del D.P.R. 327/2001.
 6) La presente determinazione, qualora per cause di forza maggiore non possa essere 
eseguita nella data sopra stabilita, potrà comunque essere eseguita entro il termine perentorio 
di tre mesi dalla data della sua emanazione;
7) Il responsabile del procedimento è il Geom. Alaimo Rosario;
 8) Il presente provvedimento viene integralmente pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di 
Valguarnera Caropepe e nella sezione dedicata Amministrazione Trasparente; 
9) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro sessanta giorni dalla notifica, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro centoventi giorni dalla notifica, per i terzi interessati i predetti termini decorrono dalla 
data di pubblicazione;
10) Dare atto che le somme relative all’indennità da corrispondere sono inserite nelle somme 
a disposizione del quadro economico del progetto approvato e risultano già impegnate e 
vincolate nelle casse comunali al Cap. 5035/4 gestione residui 2016.-

Il Responsabile del procedimento
F.to               0 ROSARIO ALAIMO

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA


